

TEMATICĂ ȘI BIBLIOGRAFIE

pentru concursul de ocupare a funcțiilor de conducere din structurile de asistență juridică ale Poliției Române

TEMATICĂ

1. Drepturile, libertățile și îndatoririle fundamentale; legiferarea;
2. Respectarea normelor de tehnică legislativă, inițierea actelor normative, avizarea proiectelor, intrarea în vigoare a actelor normative, motivarea proiectelor de acte normative, părțile constitutive ale actului normativ, norme cu privire la ordinele, instrucțiunile și celelalte acte normative emise de conducătorii ministerelor și ai altor organe ale administrației publice centrale de specialitate sau de autoritățile administrative autonome;
3. Organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic;
4. Asistența juridică în Ministerul Afacerilor Interne și în unitățile, instituțiile și structurile din subordinea acestuia;
5. Atribuțiile Poliției Române, drepturile și obligațiile ce revin polițiștilor în exercitarea atribuțiilor;
6. Selecționarea, pregătirea, obținerea gradelor profesionale și încadrarea polițiștilor în categorii și grade profesionale;
7. Delegarea polițiștilor; detașarea polițiștilor; refuzul privind modificarea raporturilor de serviciu ale polițiștilor prin delegare sau detașare; împuternicirea pe funcții de conducere; transferul polițiștilor; mutarea polițiștilor; punerea la dispoziție; procedura și cazuri de suspendare a raporturilor de serviciu ale polițiștilor;
8. Drepturile, îndatoririle și restrângerea exercițiului unor drepturi ale polițistului; recompense, răspunderea juridică și sancțiuni, cazurile de încetare a raporturilor de serviciu ale polițiștilor;
9. Condițiile de acordare a compensației lunare pentru chirie cuvenite polițiștilor;
10. Condițiile în baza cărora polițistul are dreptul la concedii de odihnă, concedii de studii și învoiuri plătite, concedii fără plată, bilete de odihnă, tratament și recuperare;
11. Drepturile de transport, pe teritoriul național, ale personalului din instituțiile de apărare, ordine publică și securitate națională (polițiști); drepturile și obligațiile personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării (polițiști) în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul serviciului;
12. Asigurarea despăgubirilor de viață, sănătate și bunuri ale polițiștilor;
13. Principiile care guvernează conduita profesională a polițiștilor, utilizarea forței, deontologia măsurilor polițienești, relația polițistului cu diferite categorii de persoane, normele de conduită profesională a polițistului;
14. Constatarea contravenției; aplicarea sancțiunilor contravenționale; căile de atac împotriva procesului-verbal de constatare;
15. Circulația pe drumurile publice: infracțiuni și pedepse; răspunderea contravențională; căi de atac împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției; sancțiuni contravenționale și măsuri tehnico-administrative;
16. Redactarea, gestionarea documentelor neclasificate, circuitul și promovarea corespondenței în M.A.I.;
17. Activitatea de soluționare a petițiilor; organizarea și desfășurarea activității de primire și înregistrare a petițiilor; repartizare și transmitere a petițiilor spre soluționare; soluționarea petițiilor, precum și de primire a cetățenilor în audiență în structurile Ministerului Afacerilor Interne;
18. Autorități contractante; Domeniu de aplicare al achizițiilor publice; Exceptări; Reguli generale de participare și desfășurare a procedurilor de atribuire; Modalități de atribuire; Instrumente și tehnici

specifice de atribuire a contractelor de achiziție publică; Organizarea și desfășurarea procedurii de atribuire; Executarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru; Modificarea contractului de achiziție publică/acordului-cadru; Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziție publică; Contravenții și sancțiuni;

19. Liberul acces la informațiile de interes public;
20. Acceptarea donațiilor, darurilor manuale, comodatelor și sponsorizarilor în M.A.I.
21. Subiectele de sesizare a instanței de contencios administrativ, tutela administrativă, excepția de nelegalitate, actele nesupuse controlului administrativ, procedura prealabilă, instanța competentă, termenul de introducere a acțiunii, citarea părților în contenciosul administrativ, suspendarea executării actului administrativ, soluțiile pe care le poate da instanța de contencios administrativ, termenul de prescripție pentru despăgubiri, recursul în contenciosul administrativ, procedura de executare;
22. Acțiunea civilă, participanții la procesul civil, părțile, participarea terților la judecată, reprezentarea, competența instanțelor judecătorești, actele de procedură, termenele procedurale, amenzi judiciare și despăgubiri, procedura în fața primei instanțe de judecată, cererea de chemare în judecată, întâmpinarea, cererea reconvențională, citarea și comunicarea actelor de procedură, excepțiile procesuale, probele, ședința de judecată, suspendarea judecării, perimarea, hotărârea judecătorească, apelul, recursul, contestația în anulare, revizuirea; sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, contestația privind tergiversarea procesului, executarea silită; titlul executoriu, participanții la executarea silită, efectuarea executării silite, prescripția dreptului de a obține executarea silită, contestația la executare, întoarcerea executării, procedura ordonanței președințiale, procedura ordonanței de plată, cautiunea judiciară;
23. Persoanele, bunurile, limitele juridice ale dreptului de proprietate privată, proprietatea comună, proprietatea periodică, dezmembrămintele dreptului de proprietate privată, proprietatea publică, cartea funciară, acțiunile posesorii, donația, obligațiile, contractul, actul juridic unilateral, faptul juridic licit, răspunderea civilă, obligațiile complexe, obligațiile alternative și facultative, executarea obligațiilor, transmisiunea și transformarea obligațiilor, cesiunea de creanță, subrogația, preluarea datoriei, novația, contracte speciale: contractul de vânzare, contractul de furnizare, contractul de locațiune, contractul de societate, contractul de mandat, contractul de împrumut, privilegiile și garanțiile reale, prescripția extinctivă, decăderea și calculul termenelor;
24. Aplicarea legii penale, infracțiunea (definiție, cauze de neimputabilitate, tentativa, unitatea și pluritatea de infracțiuni, autorul și participanții), pedepsele, răspunderea penală a persoanei juridice, cauze care înlătură răspunderea penală, infracțiuni de corupție și de serviciu;
25. Principiile și limitele aplicării legii procesuale penale, acțiunea penală și acțiunea civilă în procesul penal, organele de urmărire penală și competența acestora, partea civilă și drepturile acesteia, partea responsabilă civilmente și drepturile acesteia, consultarea dosarului, probele, metode speciale de supraveghere sau cercetare, ridicarea de obiecte și înscrisuri, citarea, comunicarea actelor procedurale și mandatul de aducere, sesizarea organelor de urmărire penală, plângerea împotriva măsurilor și actelor de urmărire penală, apelul, căile extraordinare de atac, sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept; punerea în executare a dispozițiilor civile din hotărâre;
26. Reguli specifice privind proprietatea publică și privată a statului;
27. Funcțiile managementului; tipuri de decizie; etapele procesului decizional; proiectarea, analiza și evoluția posturilor.

BIBLIOGRAFIE

1. **Constituția României**, republicată;
2. **Legea nr. 24/2000** privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
3. **Legea nr. 514/2003** privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic;

4. **O.M.A.I. nr. 107/2017** privind asistența juridică în Ministerul Afacerilor Interne și unitățile, instituțiile și structurile din subordinea acestuia ;
5. **Legea nr. 218/2002** privind organizarea și funcționarea Poliției Române;
6. **Legea nr. 360/2002** privind Statutul polițistului;
7. **H.G. nr. 725/2015** pentru stabilirea normelor de aplicare a cap. IV din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, referitoare la acordarea recompenselor și răspunderea disciplinară a polițiștilor;
8. **H.G. nr. 284/2005** privind stabilirea cuantumului și condițiilor de acordare a compensației lunare pentru chirie cuvenite polițiștilor;
9. **H.G. nr. 1578/2002** privind condițiile în baza cărora polițistul are dreptul la concedii de odihnă, concedii de studii și învoiiri plătite, concedii fără plată, bilete de odihnă, tratament și recuperare;
10. **O.M.A.I. nr. 438/2003** privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea H.G. nr. 1578/2002;
11. **H.G. nr. 1198/2022** privind drepturile de transport, pe teritoriul național, ale personalului din instituțiile de apărare, ordine publică și securitate națională;
12. **O.M.A.I. nr. 181/2022** pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare la nivelul Ministerului Afacerilor Interne a Hotărârii Guvernului nr. 1.198/2022 privind drepturile de transport, pe teritoriul național, ale personalului din instituțiile de apărare, ordine publică și securitate națională;
13. **H.G. nr. 714/2018** privind drepturile și obligațiile personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul serviciului;
14. **H.G. nr. 1083/2008** privind asigurarea despăgubirilor de viață, sănătate și bunuri ale polițiștilor;
15. **O.M.A.I. nr. 24/2009** privind normele metodologice de aplicare a H.G. nr. 1083/2008 privind asigurarea despăgubirilor de viață, sănătate și bunuri ale polițiștilor;
16. **H.G. nr. 991/2005** pentru aprobarea Codului de etică și deontologie al polițistului;
17. **O.G. nr. 2/2001** privind regimul juridic al contravențiilor;
18. **O.U.G. nr. 195/2002** privind circulația pe drumurile publice;
19. **H.G. nr. 1391/2006** pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice;
20. **O.M.A.I. nr. 118/2021** privind redactarea și gestionarea documentelor neclasificate, circuitul și promovarea corespondenței la nivelul Ministerului Afacerilor Interne;
21. **O.G. nr. 27/2002** privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor;
22. **O.M.A.I. nr. 33/2020** privind activitățile de soluționare a petițiilor, primire în audiență și consiliere a cetățenilor în Ministerul Afacerilor Interne;
23. **Legea nr. 98/2016** privind achizițiile publice;
24. **H.G. nr. 395/2016** pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice;
25. **Legea nr. 544/2001** privind liberul acces la informațiile de interes public;
26. **H.G. nr. 123/2002** pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public;
27. **O.M.A.I. nr. 410/2004** pentru constituirea comisiilor de analiza privind încălcarea dreptului de acces la informațiile de interes public;
28. **O.M.A.I. nr. 53/2017** privind acceptarea donațiilor, darurilor manuale, comodatelor și sponsorizarilor în M.A.I.
29. **Legea nr. 554/2004** a contenciosului administrativ;
30. **Legea nr. 134/2010** privind Codul de procedură civilă;
31. **Legea nr. 76/2012** privind punerea în aplicare a codului de procedură civilă;
32. **Legea nr. 287/2009** privind Codul civil;
33. **Legea nr. 71/2011** pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil;
34. **Legea nr. 286/2009** privind Codul penal;
35. **Legea nr. 135/2010** privind Codul de procedură penală;
36. **O.U.G. nr. 57/2019** privind Codul administrativ, Partea a V-a;

37. Managementul resurselor umane –Ștefan Stanciu, Mihaela Ionescu,Cristina Leovaridis,Dan Stănescu–Editura comunicare.ro,
(calea de acces INTRAPOL/ SERVER FTP/ e-biblioteca/domenii/domenii_carte/management)

PRECIZĂRI:

1. A se avea în vedere bibliografia în forma actualizată la data publicării anunțului.
2. Actele normative menționate în bibliografie, pentru care nu sunt specificate capitole sau titluri, vor fi studiate în integralitate.